bon. qua libe. text. in l. fin. cum omnibus §. suis. eod. tit. text. in l. 1. C. de bonis mater. text. in l. fin. C. ad Tertul. cum similibus. & in terminis ita tenet & declarat Bart. in leg. frater à fratre. ff. de com. inde. pen. col. n. 54. vbi formaliter dicit, quod illa quæ filius quærit vel potest quærere ex laboribus & operibus suis, reputantur bona aduentitia ipsi patri debita: tenet etiam Paul. de Castr. in auth. unde si parens. C. de inof. testam. fin. colum. Bald. & communiter Doctores post gloss. ibi in leg. si donation. Cod. de col. ergo cum patri debeat commodum & vtilitas laborum, & operarum filij, tanquam fructuario, ipse præferatur, & per consequens filius teneatur ei seruire & non alijs creditoribus. argum. l. 5. tit. 12. lib. 5. ord. cum similibus.

Item etiam quæro, si filiusfamilias fecit aliquid delictum, propter quod bona veniunt confiscanda, an confiscetur illa proprietates bonorum aduentitiorum, in quibus pater habet ususfructum? & videtur, quod sic. Primò, quia quando quis committit delictum, confiscatur proprietates sola quam habet in re, imò generaliter dico, quod confiscatur ius quod habet in re. text. est formalis, & expressus in l. si postulauerit. §. iubet. ff. de adulte. Cuius verba sunt: Iubet lex eos homines de quibus quæstio ita habita est publicos esse, proinde in communi parte publicamus in proprio, cuius ususfructus alienus est nudam proprietatem, in quo tantum ususfructum habuerit reus, magis est, ut perceptio ususfructus ad publicum incipiat pertinere. & ibi not. Bart. Alber. Angel. & communiter Doctores. Secundò quia minor, vel ille qui prohibetur bona alienare, potest ea alienare per delictum, quia est alienatio necessaria ex legis dispositione, ita probat text. in leg. clarum. C. de aucto. pres. text. in leg. fin. ex causa. §. nunc videndum. ff. de mino. text. in leg. auxilium. §. in delictis. eo. tit. text. in l. 1. & 2. C. si aduersus delictum. text. iuncta gloss. ord. in gloss. magna. in 3. quæst. princ. in leg. si quis in tantam. text. in leg. alienationes. ff. fam. ercisc. text. in l. 3. vers. fin. ff. de rebus eorum. Cuius verba sunt: Hæ enim obligationes siue alienationes, locum habent, quia non ex tutoris, vel curatoris voluntate id fit, sed ex magistratum auctoritate. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Iacobus de Aret. in leg. si quis in tantam. Cod. unde vi. & ibi Cyn. pen. col. Alber. 2. col. vers. Item dicit Iacobus de Aret. Faber. 2. col. in medio.

14 Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quòd talis proprietates bonorum aduentitiorum non confiscetur per delictum filij, & hoc principaliter, argum. text. in d. l. fin. §. filius autem. C. de bonis qua. vbi habetur, quod filiusfamilias nullo modo potest alienare proprietatem bonorum aduentitiorum per contractum, vel ultimam voluntatem sine consensu, & voluntate patris, ne fiat aliquod præiudicium patri in suo ususfructu, & inquietetur ab extraneo proprietario, ergo eadem ratione, & maiori, non poterit alienare per delictum. Confirmatur etiam, quia confiscatio per delictum dicitur vera, & perfecta alienatio, sicut illa quæ fit per contractum vel ultimam voluntatem, & valet argumentum, iste non potest

potest alienare per contractum, vel per vltimam voluntatem, ergo nec per delictum. Ita probat textus notabilis in *leg. Imperator. ff. de fideic. liber.* & ibi expressè notat Bartol. & Doctores antiqui.

15 Nec obstat text. in *dict. leg. si postulauerit. §. iubet. ff. de adulter.* quia loquitur, & procedit in extraneo proprietario, qui potest proprietatem suam, & ius quod habet in re inuito fructuario alienare, secus verò est in filio proprietario, qui nullo modo potest alienare fauore patris usufructuarij. nec obstat etiam text. in *d. l. clarum. C. de auctor. pres.* cum alijs allegatis in secundo fundamento, quia ibi erit prohibita alienatio fauore minoris, qui per delictum amittit priuilegium, & sicut potest puniri in persona, ita in bonis. In nostro verò casu, & quæstione est prohibita alienatio fauore tertij, & sic patris usufructuarij, & in expresso ex isto principali fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in *leg. si finita. §. si de vectigalibus. 4. colum. 6. quæst. princ. num. 12. ff. de damno infecto.* & ibi Paul. de Castr. *fin. colum. & quæstione.* Ioan. de Imol. *final. colum. num. 6.* Alex. 15. *colum. num. 44.* Angel. & Imol. in *leg. si filiusfamilias. eodem titul.* Idem Bart. in *leg. si quis intantam. §. colum. num. 11. Cod. vnde vi.* & ibi alij Doctores. Bald. in *leg. executorem. 11. colum. in fin. num. 37. Cod. de execut. rei indic.* Salycet. not. in *leg. si filius. 2. colum. num. 3. Cod. de bonis profc.* Iaf. in *§. actiones. authent. de peculio. Instit. de action. 8. colum. num. 62.* Imò, quod magis est, si filius committat delictum, per quod bona veniunt confiscanda, non debet confiscari peculium castrense, vel quasi, quod habet, licet pleno iure sit proprium, imò remanere debet penes patrem. text. est singularis & vnicus in *leg. si filius. C. de bonis proscriptorum.* Cuius verba sunt: Si filius tuus cum esset in tua potestate, in insulam deportari meruit, peculium eius, nec quod in castris acquisiuit, vel quod ei militaturo donasti auferri tibi debet. & ibi notat & commendat Odofred. Bart. Cynus, Alber. Bald. Angel. Faber, Salycet. & non est alibi secundum Bald. ibi, & illum text. ad hoc reputat singularem, & vnicum Ioan. de Imol. in *l. si finita. §. fin. de vectigalibus. ff. de damno infecto. fin. col. n. 6.* & ibi Alexan. & Modern. Idem Imol. in *leg. cum filiusfam. infra illo titul. 1. col.* notat etiam & commendat Bald. in *l. filiusfam. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur.* Angel. in *§. actiones autem de peculio. penult. col. Instit. de actio.* licet corruptè alleget, & ibi Iaf. *8. col. n. 62.* idem Iaf. in *l. 3. §. filius. ff. quod quisque iuris. 1. col.* Cuius ratio potest esse triplex. Prima, quia de iure antiquo filius non habeat hæredem etiam in peculio castrensi vel quasi, quando decedebat ab intestato, sed pater occupabat illud tanquam bona propria ipsius patris. text. est in *l. 2. ff. de castr. pecu.* & ibi gloss. ord. ergo post condemnationem filij, ex qua inducitur mors naturalis vel ciuilib, & confiscatio bonorum, non debet confiscari peculium castrense, vel quasi, quia per condemnationem fiscus reputatur hæres, vt in *l. 3. C. ad legē Iulia de vi. cum similib.* Sed pater debet illud occupare tanquam bona propria. & istam rationem ponit Iacob. de Aret. Cyn. Bald. in *d. l. si filius.* Secunda ratio est, quia si filius habet dominium in

peculio castrensi, vel quasi, de iure speciali, non verò de iure communi, vnde licet ille, qui est dominus de iure communi possit per delictum bona perdere, & alienare, non tamen ille, qui habet dominium de iure speciali, & priuilegiato, istam rationem ponit Petr. Cynus, Alber. & alij Doctores in *d. l. filius.* Tertia ratio est, quia mandatum generale, & libera facultas, & concessio administrationis filio concessa ab ipsa lege, vel patre in peculio castrensi vel quasi, non debet extendi ad dolosam administrationem, vel alienationem per delictum. text. est notab. & expressus in *l. creditor. §. Lucius. ff. mandati.* & ibi communiter Doctores. Sed his non^d obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod tale peculium castrense, vel quasi, confiscetur, quia in eo filius habet plenum & perfectum dominium, & liberam, & absolutam administrationem, & facultatem disponendi sicut paterfamilias. text. est in *l. 2. Cod. ad Macedonianum.* ibi, cum filijfamilias in castrensi peculio vice patrumfamilias funguntur. text. in *leg. miles, la primera, & quasi per totum. ff. de castrensi peculio.* text. in *l. cum oportet, vers. exceptis. Cod. de bonis qua liberis.* text. in *leg. Cod. de castrensi peculio, lib. 12.* ibi, sed peculium castrense proprium habent, nec in eo vllum ius patris. nec obstat textus ille capitalis in *d. l. si filius est. Cod. de bonis proscript.* quia procedebat de iure antiquissimo, quo filius nullo modo habebat hæredem ab intestato, vt supra dixi, & fundam in prima ratione decidendi, sed hodie de iure nouo Codicis, & authenticorum filius bene habet hæredem in quibuscunque bonis suis, & hæreditas eius defertur patri, vel successoribus suis iure hæreditario successionis, & non alio modo. textus est formalis, & expressus in *leg. 3. C. de bonis qua liberis.* text. in *leg. final. Cod. de bonis qua liber.* text. in *leg. fin. Cod. commun. de success.* text. in *l. 1. C. ad Tertul.* text. in *authent. de hered. ab intesta. ven. §. si igitur defunctus, collat. 9. text. in authent. in successione. Codic. de suis & legi. lib.* text. in *authent. defuncto. Cod. ad Tertull.* ergo si ex delicto filij imponitur sibi pœna mortis, & confiscatio bonorum, filius non habebit patrem, nec matrem, nec alium hæredem, sed fiscum, qui præfertur virtute confiscationis omnibus alijs hæredibus, & isto fundamento, & ratione, istam sententiam, & conclusionem tenet Angel. de Perusio in *leg. si filiusfamilias. ff. de damno infecto. secunda columna. numero secundo.* & ibi Roman. *secunda columna. numero tertio.* Idem Roma. notabiliter in *leg. si finita. §. si de vectigalibus. eodem titulo quarto. colum. septima. quæst. principali,* Nellus in *tractatu banntorum. 11. fol. 25. quæst. principali,* quibus assentior.

Item adde, quod si filius commisit delictum, 16 per quod bona eius veniant confiscanda, non confiscatur peculium profectitium, quia illud pertinet soli patri in proprietate, & usufructu, & solam administrationem habet filius, vnde tanquam bona aliena confiscantur. text. in *leg. certum. C. famil. ercisc.* text. in *leg. cum oportet. C. de bonis qua liberis,* cum similibus. Quod extendere, vt procedat etiam si pater concessit filio liberam & absolutam administrationem eiusdem peculij, quia non censetur concessa facultas

cultas alienandi. argum. text. in *l. creditor. §. Lucius. ff. mandati*, & in *l. conuenire. ff. de pactis dotalibus*. cum similibus. & in expresse ita tenet Angel. de Peru. in *l. si filiusfamilias. ff. de damno infecto*. & ibi Ioannes de Imola, & communiter Doctores: Alexander, & Moderni in *leg. si finita. §. si de uectigalibus. cod. titul.* tenet etiam, & commendat Doctor Segura in *tractatu de bonis lucratiuis constante matrimonio. 14. fol. 4. colum. in medio*. Imò, quod magis est, licet pater committat delictum, per quod bona eius veniant confiscanda, non debet confiscari tale peculium profectitium, cuius administrationem habet filius propter spem, quam habet filius in succedendo patri, & propter illam præuentionem, quam fecit pater tradendo sibi peculium. textus est singularis, & vnicus in iure in *l. 3. §. sed utrum vers. magis enim. ff. de minori*. ibi, licet aliquo casu peculium ad filium spectet, ut putà si patris eius bona à fisco propter delicta occupata sunt: nam peculium eius ex constitutione Claudij separatur, & illum textum ad hoc reputat singularem, & vnicum Bart. ibi, *fin. colum.* Ioannes de Imola, in *leg. si finita. §. si de uectigalibus. fin. colum. n. 6. ff. de damno infecto*. & ibi Paul. *fin. col. in fin.* & ibi communiter Moderni, Angelus, & Ioannes de Imola in *leg. si filiusfamilias. 1. colum. eodem titul.* Bald. in *leg. penult. in fin. C. qui bonis cedere possunt*. Salycet. qui notabiliter loquitur in *leg. si quis posthac. §. 1. quem ipse legit pro lege. C. de bonis prof. 1. colum. n. 3.* Angel. de Aret. in *§. actiones autem de peculio. Institut. de action. penult. colum.* & ibi Ias. *8. colum. num. 64.* Nellus in *tractatu bannitorum. 11. fol. 26. quest. 1.* Aduertendum tamen, quod ista sententia & conclusio videtur intelligenda, quando pater commisit tale delictum, ex quo non imponitur sibi pœna mortis naturalis vel ciuili, & per consequens non tollitur potestas, nec filius efficitur sui iuris, quia tunc durat peculium, & non debet admitti eius administratio per fiscum. Si verò pater commisit tale delictum, ex quo imponitur sibi pœna mortis naturalis vel ciuili, & per consequens tollitur patria potestas, & filius efficitur sui iuris, tunc peculium profectitium bene confiscatur, quia desinit esse peculium, ut in *leg. fin. Cod. de inoffic. testamen.* & necessariò debet pertinere fisco. pro qua sententia & conclusione facit textus formalis, & expressus in *l. 1. §. sed & si alio. vers. sed & si morte. ff. quando actio de pecu. est annualis*. Cuius verba sunt: Sed & si morte patris, vel deportatione sui iuris fuerit effectus filius de peculio, intra annum hæres patris, vel fiscus tenebitur, & per illum textus ita tenet, & declarat Bald. post Cynum ibi in *leg. diximus. §. si pater. ff. de executio. tutor.* Ludouicus Romanus in *dict. leg. si de uectigalibus. 4. col. 4. quest. 1.* licet certè eius litera sit corrupta, quia ponit casus è conuerso, & ibi Alexan. saltem in *puncto iuris, 15. col. n. 45.* Sed his non obstantibus superior sententia & conclusio est tenenda, imò quod indistinctè peculium profectitium non confiscetur, nec conferatur filio propter delictum patris, modò ex tali delicto amittatur patria potestas, & filius efficiatur sui iuris, modò non. & ad text. in *dict. leg. 1. §. sed & si alio. versicul. sed & si morte. ff. quando actio*

Anton. Gomez, Tom. II.

de pecul. est anna. responde, ut per Bartolum in *dict. leg. si finita. §. si de uectigalibus. 4. col. n. 12.* & ibi Alexand. *15. colum. num. 45.* Quid autem, si pater commisit delictum, per quod bona eius veniunt confiscanda, an confiscetur vsusfructus quem habet in bonis aduentitijs filij, vel saltem commoditas eius, vide infra proximè, vbi plenè tango.

Item etiam quæro, an vsusfructuarius possit ¹⁷ vendere, donare, vel alio titulo alienare vsusfructum, quem habet? In quo articulo breuiter & resolutiue dico, quod non potest alienare aliquo titulo oneroso vel lucratiuo: imò si de facto alienet, statim ipso iure illum amittit, & consolidatur cum proprietate. textus est capitalis, & expressus in *leg. si vsusfructus, versicul. & si extraneo. ff. de iure dotium*. Cuius verba sunt: Et si extraneo cedatur, id est, ei qui proprietatem non habebat nihil ad eum transire, sed ad dominum proprietatis reuersurum vsusfructum, & ibi ad hoc notat, & commendat gloss. ordin. Baldus, Salycetus, Fulgos. & Iacobus de Sancto Georgio. text. in *§. finitur. Institut. de vsufruct.* & ibi gloss. ordinaria, Faber, Angelus, Plat. & communiter Doctores. & idem disponit *lex vigesima quinta. titulo trigesimo primo. tertia part.* Cuius ratio potest esse, quia vsusfructus est ius personalissimum cohærens personæ, vnde ad alium non potest transire, & in odium alienantis inductum est, quod vendens vel alienans, amittat ius suum, & consolidetur cum proprietate. Confirmatur, quia fortè fructuarius esset senex, & venderet alicui iuueni, vel infanti, & esset expectanda mors illius, & sequeretur maximum præiudicium proprietario. Quod primò limita, & intellige præterquam si talis fructuarius alienet vsusfructum de voluntate, & consensu proprietarij, quia tunc valet, & tenet venditio, & alienatio, & censetur nouus vsusfructus constitutus in persona recipientis, & per consequens finitur, & extinguitur eius morte, & non morte primi fructuarij, quia in eius persona amplius non residet, ita probat textus notabilis in *leg. vsufruct. ff. solut. matrim.* Cuius verba sunt: Vsusfructu in dotem dato, si diuortium interuenerit, nec proprietatis rei apud maritum, vel mulierem sit, eam dotis esse restitutionem, ut maritus caueat, quamdiu vixerit, passurum se vsufrui mulierem hæredemque eius id, an verum sit circa adiectionem hæredis dubito, sed interest quemadmodum sit vsusfructus in dotem datus, ut si cum haberet mulier vsusfructum, viro, cuius erat proprietatis fundi, vsusfructum cessit, nihil mulier hæredi suo relinquat: debeat enim ei vsusfructus, qui ad hæredem non solet transire. ibi notat & commendat Bald. Paul. & communiter Doctores. text. in *l. 4. ff. de noua.* & ibi Paul. Imol. & alij Doctores. Secundò limita, & intellige respectu commoditatis, quia licet vsusfructuarius non possit vendere, vel alienare vsusfructum formalem, & ius eius, tamen bene potest vendere, vel alio quolibet titulo alienare commoditatem, & perceptionem fructuum per tempus vitæ suæ, quo casu ipsum ius vsusfructus formalis residet apud fructuarium, commodatus verò apud alium.

M m 3

alium, textus est capitalis, & expressus, qui sic debet intelligi in *leg. arboribus, vers. usufructuarius ff. de usufr.* Cuius verba sunt: *Vsfructuarius, vel ipse frui ea re, vel locare, vel vendere, vel alij fruendam concedere potest. Nam & qui locat, utitur, & qui vendit, sed & si alij precario concedat, vel donet, puto eum uti, atque idè retinere vsumfructum, & hoc Cassius, & Pegalus responderunt, & Pomponius lib. 5. ex Sabino probat. Non solum autem, si ego locauero retineo vsumfructum, sed & si alius negotium meum gerens locauerit vsumfructum. Iulian. lib. 35. scripsit retinere me vsumfructum, ibi not. & comm. Odofred. Alberic. Bald. Ang. Fulg. & communiter Doct. text. in *l. non utitur, vers. planè. eodem titul. & ibi gloss. ordin. & communiter Doct. text. in l. necessario. §. fin. ff. de peri. & commo. rei vendit. & ibi gloss. ord. & communiter Doct. text. in l. si quis domum. §. 1. ff. locati. text. in §. 1. Inst. de usu & habita. & ibi Fab. Angel. & alij Doct. & idem expressè disponit *lex 25. tit. 3. 1. 3. part.* Confirmatur, quia licet ius decimandi non possit concedi, vel competere laicis, ut in *c. quamuis, & in c. prohibemus, de decimis*, tamen bene potest eis vendi, locari, vel quouis alio titulo concedi ipsa commoditas, & perceptio fructuum, text. est singular. in *c. vestra, de locato*, & ibi Abbas, & communiter Doct. Ex quo infero aliquos notabiles effectus. Primus est, quod hoc casu vsusfructus expirauit morte ipsius vsusfructuarij cedentis, vel alienantis, non verò ipsius recipientis, vel cessionarij. Secundus effectus est, quod talis cessionarius, in quem transit sola commoditas, & perceptio fructuum, non habebit aliquam possessionem in ipsa re, neque in iure vsusfructus, & per consequens non competit sibi confessoria, neque aliquod remedium possessorium contra turbantem vel instantem. Tertius effectus est, quod talis cessionarius non censeretur procurator in ipsa re, cum non habet ipsum ius vsusfructus, argum. text. in *l. 1. §. cum l. seq. ff. usufructuarius quemadm. caueat*. Quartus effectus est, quod talis cessionarius non tenetur præstare cautionem de utendo fruendo arbitrio boni viri, arg. text. in *l. si cuius, cum l. seq. ff. de usufruct. & in l. 1. & 4. C. eod. tit.***

18 Item etiam quæro, si vsusfructuarius committat delictum, per quod bona veniant confiscanda, an confiscetur vsusfructus, vel si pater committat tale delictum, an confiscetur vsusfructus legalis, quem habet in bonis filij? & videtur, quod non. Primò, quia ille, qui non potest alienare per contractum, vel vltimam voluntatem, non potest etiam alienare per delictum, text. est in *l. Imperator. ff. de fideicom. liberta. cum similibus, & ibi notat & commendat Bar. & communiter Doct. antiqui. sed vsusfructuarius non potest alienare vsumfructum, quem habet per contractum, vel vltimam voluntatem, ergo neque per delictum.*

Secundò, quia illa, quæ non possunt transire ad hæredes extraneos, non possunt transire in fiscum, cum fiscus in bonis confiscatis habeatur loco hæredis, ut in *l. 2. C. ad l. Iul. de vi. & in expresso ita probat text. in l. eorum. ff. ad*

*l. Iul. maiest. text. in l. 4. ff. de iure patro. per quæ iura ita tenet gloss. ord. in l. 1. C. de bonis liber. & ibi Bald. & commun. Doct. gloss. in l. 3. ff. de interd. & relegat. & ibi Bart. & comm. Doct. Sed talis vsusfructus non transit ad hæredes, ergo neque ad fiscum virtute confiscationis. Tertio, quia in confiscatione bonorum non veniunt bona futura, sed tantum præsentia, ut in *l. si mandauero tibi. §. is cuius bona. ff. mandati. & tenet gloss. ord. & commun. Doct. in l. non ad ea. ff. de cond. & demonstr. sed fructus, qui veniunt, & cedunt post condemnationem, & confiscationem, dicuntur bona futura, ergo non veniunt in confiscationem. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, & conclusionem: imò, quòd talis vsusfructus confiscetur per tempus vitæ ipsius delinquentis condemnati, non respectu iuris, sed respectu commoditatis, & perceptionis fructuum: Primò, quia licet vsusfructus non possit alienari, tamen commoditas eius, & perceptio fructuum bene potest alienari, ut supra plenè dictum est, ergo similiter potest per delictum confiscari. Secundò, quia quando quis committit delictum, per quod bona eius confiscantur, confiscatur ius, quod habet in re, & per consequens vsusfructus respectu commoditatis, & perceptionis fructuum, textus est formalis, & expressus in *l. si stipulauerit. §. iubet. ff. de adul. & in expresso per ista iura, & fundamenta istam sententiam, & conclusionem tenet Bart. in *d. l. si postulauerit. §. iubet. de adult. & ibi Ange. de Peru. & commun. Doct. idem Bart. in l. si quis in tantam. si. col. & quest. C. unde vi. & ibi Doct. Paul. de Castr. l. si finita. §. si de vectigalib. si. col. & quest. ff. de damno infecto, & ibi com. Moderni. Angel. de Peru. in l. eorum. si. col. num. 3. cod. tit. Ias. in §. actiones. auth. de peculio. 8. col. num. 65. inde actio. Ang. de malef. in parte, & eius bona publicamus. fin. col. & qu. Salyc. in effectu, in l. si quis post hac. §. 1. de bon. possess. n. 4. Nellus in tractatu bannitorum. 11. fol. 27. que. princ. Nec obstat primum fundamentum, quia licet ipsum ius vsusfructus non possit alienari, tamen commoditas fit, ut supra dixi, & probaui: unde etiam poterit confiscari per tempus vitæ vsusfructuarij. nec obstat etiam secundum fundamentum, quia dico, quod vsusfructus non transit ad fiscum, sed sola commoditas, sicut potest in quemlibet extraneum transire per alienationem fructuarij. nec obstat etiam tertium fundamentum, quia in nostro casu non sunt bona futura, nec vsusfructus cedit de nouo quolibet anno, sed competit ipsi fructuario tempore sibi dati, vel concessi, licet commoditas veniat soluenda quolibet anno. argum. text. & eorum, quæ ibi notantur in *l. si Strichum. §. stipulatio. infra eod. & ibi communiter Doct.*****

19 Item etiam principaliter quæro, quibus modis vsusfructus amittatur, & finiatur? & resolutiue dico, quod primo modo amittitur, & finitur morte naturali: nam statim quod moritur fructuarius, amittitur, & finitur vsusfructus, & consolidatur cum proprietate. text. est in *l. sicut. §. si. ff. quib. mod. usufr. amit. text. in l. non solum. la. 2. §. tale. ff. de lib. leg. text. in l. usus aquæ. ff. de usu & habit. text. in l. si tibi uni. ff. de usufr.*

usufr. ear. rer. qua usu const. tex. in l. si quis domum. §. 1. ff. locati. text. in l. corruptionem. C. de usufruct. text. in §. finitur. Inst. eod. tit. text. in c. si. de pignor. & idem disponit lex 25. tit. 31. 3. part. Cuius ratio est, quia est quoddam ius personale, vel mixtam coherens personæ, item etiam, quia si transfret ad hæredes usufructuarij, & non finiretur morte, proprietates remaneret perpetuò inutilis.

20 Ex quo primò inferitur, quod etiam si partes expressè agant, quod talis usufructus transeat ad hæredes, tantum debet transire ad primos, & non ad vteriores. textus est formalis & expressus in *l. antiquitas. C. de usufructu*, & ibi notat & commendat glo. or. Bar. Alber. Bal. Angel. Salycet. & ibi commun. Doctores. Secundò inferitur, quod talis usufructus non potest alicui concedi per contractum, vel ultimam voluntatem, quando ipse usufructuarius moriatur, vel post mortem eius, quia nulla dispositio potest cõferti in tempus, quod debet extinguì. text. est in *l. usufructum. ff. de usufruct. lega. text. in l. Titio cum morietur. ff. de usufructu.* & vtròbique commun. Doctores. Tertiò inferitur, quod si usufructus concedatur alicui ciuitati, municipio, Ecclesiæ, vel pio loco, non durabit perpetuò, sed tantum per centum annos, per quos solet durare vita hominis ex prædicta ratione, ne proprietates remaneat inutilis. text. est in *l. usufructus. ff. de usufructu.* & ibi not. & commen. gloss. ord. Odo. de. Bart. Alb. Angel. Fulgos. & commun. Doct. text. in *l. si usufructus. municipibus. ff. de usufruct. lega.* & ibi commun. Doct. & idem disponit *lex penul. tit. 31. 3. part.* ex quo dubitatur, an idem sit in legato annuo relicto ciuitati, vel pio loco, vt duret, tantum per centum annos? & concluditur quod sic, ita probat text. in *l. in singulos. ff. de annuis legatis.* & in expresso ita tenet Bartol. in *l. si usufructus municipibus. ff. de usufruct. lega.* Alexand. vbi valde commendat in *l. 2. ff. solu. matrim. 1. colum. num. 2.* Sed contrarium est tenendum, imò quod duret perpetuò & sine præfinitione temporis, quia est diuersa ratio, quod in usufructu, cum hoc casu nulla proprietates reddatur inutilis. & in terminis ita tenet gloss. ord. in *l. penult. ff. de annuis legatis.* gloss. ord. in *d. l. si usufructus, de municipibus. ff. de usufruct. lega.* tenet etiam Ias. melius quàm alibi in *l. videamus. §. de ferre. ff. de in litem iurando. 2. col. num. 6.* quam opinionem ego sequor. Quartò inferitur, quod sicut usufructus iam constitutus finitur morte, ita etiam actio personalis competens pro eo antequàm realiter sit constitutus. text. est in *l. corruptionem. C. de usufruct.* & ibi commun. Doct. probat etiam text. in *l. Sempronius Atalys. ff. de usufructu legato. text. in l. qui usufructum. §. hoc ita. ff. de usufruct. text. in l. 1. ff. quibus mod. usufruct. amittatur.* Secundò modo, & principaliter amittitur, & finitur morte ciuili, quando usufructuarius passus est mediam capitis diminutionem, quia condemnatus est ad pœnam deportationis, vel damnationem in metallum, quia tunc efficitur seruus pœnæ, & habetur pro mortuo. textus est formalis & expressus in *l. corruptionem. vers. fin. C. de usufructu*, & ibi communiter Doctores. text. in *§. finitur. Inst. eod. tit.* & ibi etiam communiter Doct. Sed aduertendum, quòd hodie de

iure authenticorum ista sententia & conclusio non potest procedere, quia nemo bene natus efficitur seruus pœnæ per sententiam, nec condemnationem ad mortem ciuilem, text. in *authen. sed hodie. C. de donatione inter virum & uxorem.* & in *authen. unde illa sumatur*, & ibi gloss. ordinaria & communiter Doctores. Et ex hoc deducitur & inferitur, quòd *lex 25. tit. 31. 3. part.* quæ videtur dicere contrarium, videtur corrupta, vel non seruanda tanquam iniqua, & contraria iuri communi; posset tamen ista sententia, & conclusio procedere, & verificari, quando fructuarius esset condemnatus ad mortem naturalem, & non esset mandata executioni contra eum propter fugam eius, quia tunc effectus sententiæ sequitur eum, & remanet seruus pœnæ. argum. text. in *l. mulier in opus salinarum. ff. de captiuis,* & in *l. relegati. ff. de pœnis.* & in terminis ita tenet Bart. in *l. qui ultimo supplicio. ff. de pœnis.* Bald. in *l. 1. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis. 3. solum. in fin.* Paul. de Castro, & alij Doctores in *l. eius. qui. §. 1. ff. de testam.* Vnum tamen est, quòd si talis fructuarius esset condemnatus ad mortem naturalem in absentia, prout hodie potest fieri de iure regio, quo non efficeretur seruus pœnæ. ita singular. determinat Bartol. in *d. l. qui ultimo supplicio. ff. de pœnis.* & in *questionibus suis, quest. 11.* quòd est notabile in practica, de quo dixi, & vide supra in *l. 4. in legib. Tauri.*

Item quæro, an usufructus consolidatus cum proprietate dicatur venire ex causa lucratiua, etiam si originalis titulus proprietatis fuit onerosus? & videtur, quòd sic. Primò per text. not. & expressum in *l. non quocumque. §. fundus. ff. de lega. 2.* vbi habetur, quòd si testator mihi legauit fundum alienum, & postea emerit proprietatem à domino, & per mortem usufructuarij, vel alio modo sit consolidatus usufructus cum proprietate, non potero agere ad æstimationem usufructus, quia illum dico habere ex causa lucratiua, & obstat regula, & dispositio iuris, quòd duæ causæ lucratiuæ non possint concurrere in vna & eadem re, sed tantum possint agere ad pretium, quo emi proprietatem, & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, & communiter Doctores, & reputat singularem & vnicum Albericus, & Rapha, Cuman. sed textus similis & expressus est in *§. si cui fundus. Inst. de leg. & ibi notat & commendat gloss. ordin. Faber, Angelus, & communiter Doctores.* Secundò, quia ius accrescendi, & ius consolidationis æquiparantur. ita mihi probat text. in *l. scimus. §. repletionem. Cod. de inofficioso testam.* sed pars vel portio, quæ alicui accrescit, dicitur venire ex causa lucratiua. text. est in *l. vnic. §. pro secundo. vers. fin. C. de caduc. tollend.* & ibi notat Paulus de Castro, & alij Doctores: ergo eodem modo usufructus consolidatus dicitur venire ex causa lucratiua. Ex quo singulariter potest deduci & inferri, quòd si hodie in nostro regno maritus habuit aliquam rem, vel fundum in nuda proprietate tempore contractus matrimonij, & postea constante matrimonio usufructus sit consolidatus cum proprietate, quòd vxor debet habere medietatem usufructus, vel æstimationis eius, virtute legum nostri regni, quibus cauetur

quod lucra acquisita constante matrimonio communicentur inter virum & uxorem: & in expresse istam sententiam, & conclusionem tenet originaliter Ioan. Faber, in *d. §. si cui fundus, Inst. de legatis*. Palaci. Ruu. vbi valde commendat in *sua repetit. rubr. de donat. inter virum & uxorem, fol. 32. 2. colum. vers. ex his infero. §. 62.* Roder. Sua. in *l. 1. tit. 3. lib. 3. fol. 24. vers. pone, quod maritus*. Sed his non obstantibus, ego teneo contrariam sententiam: imò, quod ususfructus consolidatur, vel æstimatio eius non diuidatur, nec communicetur inter maritum, & uxorem, sed totus acquiratur marito, pro qua sententia & conclusione, primò facit text. sing. in *l. 4. ff. de iure dotium*. vbi habetur, quod si nuda proprietas datur in dotem, & postea constante matrimonio consolidatur, ususfructus censetur etiam dotalis, sicut ipsa proprietas, cuius verba sunt: Si proprietati nudè in dotem datae ususfructus accesserit incrementum, videtur dotis non alia dos: quemadmodum, si quod alluione accesserit. & ad hoc notant & commendat ibi Bart. Bald. & communiter Doctores, in *l. etiam. & in l. res quarum. C. eod. tit.* Confirmatur, quia text. in *d. l. 4.* æquiparat ius consolidationis, & ius alluionis, sed ius alluionis accrescit cum eisdem qualitatibus, quas habet primitiua & primordialis res, cui accrescit, vt in *l. 1. & per totum titulum de alluionibus & paludibus*. & ibi notant Doctores, ergo idem fit in usufructu consolidato.

Secundò facit, quia quando quis emit nudam proprietatem, & postea consolidatur usufructus, vel aliqua pars accrescit alluione, vel alio iure, ille usufructus, vel pars, quæ accrescit, censetur acquisitus primæuo titulo, quo proprietas fuit acquisita, & pertinet sibi, text. est in *l. 3. §. si heres. ff. usufructuarii quemad. ca.* text. in *l. Titio. in si. ff. de usufru.* text. in *l. id quod ff. de peri. & comm. rei ven.* ergo sicut in nostro casu proprietas non veniebat communicanda, ita non debet communicari usufructus, quia eod. tit. censetur habitus.

Tertiò facit, quia quando nuda proprietas obligatur, vel hypothecatur, & postea usufructus intercedit, consolidatur ille usufructus in hypothecam. text. est in *l. si conuenerit. la 2. §. si nuda. ff. de pign. act.* text. in *l. si fundus. ff. de pign.* & utrobique Doctores.

Quartò facit, quia pactum, vel clausula apposita in re principali, & virtualiter, extenditur ad partem, vel portionem, text. est bene notandus in *l. inter socerum. §. cum inter. ff. de pactis dotalibus*. text. in *l. pen. ff. vt leg.* text. in *l. quamuis. ff. de precario*.

Quintò facit, quia quando finis habet necessariam causam cum principio, semper attendimus principium, & non finem, ita probat text. in *leg. damni infecti. §. Sabini. ff. de damno infecti*. & ibi notat Bartol. & communiter Doctores. text. in *leg. quod ait lex. §. quod ait. ff. ad leg. Iul. de adult.* & ibi etiam notat Bart. & communiter Doctores.

Sextò & finaliter facit bonus casus in *l. verum. §. si seruo communi. ff. pro soc. iunct. commun. opinione*. & in expresse istam sententiam & conclusio. tenet Pala. Rub. in *repetit. rubr. de don. inter virum & uxorem, folio 38. tertia colum.*

na. sibi contrarius de eo quod ante tenuerat: & in hac opinione ego resideo per prædicta fundamenta, quæ certè bene concludunt & probant.

Seruitus merè realis est illa, quæ debetur à re rei, modò sit urbana, modò rustica. Pro cuius perfecta declaratione magistraliter, & resolutiue dico,

Quod aliud est promissio seruitutis, obligatio, & actio personalis ad seruitutem constituendam, aliud est ipsa seruitus realiter constituta, promissio, obligatio & actio personalis ad seruitutem constituendam est, quando quis ex contractu venditionis, donationis, vel ex quolibet alio contractu promittit mihi aliquam seruitutem in suo fundo, quo casu ista non dicitur seruitus, sed est quædam promissio, obligatio, & actio personalis, per quam possum petere, vt mihi realiter tradatur & constituatur, quia sicut in rebus corporalibus non acquiritur dominium solo titulo sine traditione, ita etiam in seruitutibus & iuribus incorporalibus. text. est formalis, & expressus in *l. 1. §. dare. ff. de usufru.* text. in *l. quærens. la 2. ff. de seruitutibus tit. generali.* text. in *l. 1. vers. traditio. ff. de seru. rust. præ. text.* in *l. si à te. ff. si seruitus vendicetur.* text. in *l. si ego. §. 1. ff. de publiciana.* text. in *l. 2. §. ex his. infra isto tit.* text. in *l. pen. ver. & si placeat. eod. tit.* text. in *l. heredes. §. an ea stipulatio. ff. fam. ercis.* text. in *leg. corruptionem. C. de usufruct.* & utrobique communiter Doctores.

Dubium tamen singulare & subtile est, quæ sit ratio, per quam in contractu & promissione hypothecæ ipso iure transit ius in re ex solo titulo & conuentione sine aliqua traditione, nam si quis obligat alteri bona sua generaliter, vel aliquam rem particularem pro aliquo debito, statim transfertur in creditorem ius reale hypothecæ sine aliqua traditione vera, vel ficta, & potest agere actione reali contra debitorem, & contra quemlibet alium tertium possessorem, text. est in *leg. 1. ff. de pign. actio*. Cuius verba sunt: *Pignus contrahitur non solum traditione, sed etiam nuda conuentione, & si non traditum est*, & ibi notat & commendat Bart. & communiter Doctores, text. in *l. rem alienam, eod. tit.* text. in *l. contrahitur ff. de pignorib.* text. in *leg. grege. §. fin. eodem tit.* text. in *l. cum tabernam. §. idem quasi. eod. tit.* text. in *l. si tibi decem. §. de pignore. ff. de pactis*, text. in *leg. 2. Cod. que res pign. oblig. po.* text. in *§. item Seruiana. Instit. de actio.* & idem disponit *lex 13. tit. 5. par.* In quo dubio & difficultate sit prima ratio, quia hypotheca est parui præiudicij, ideo nimirum, si transeat sine aliqua traditione: dominium verò, vel ius seruitutis est magni præiudicij, ideo non transit sine solemnitate traditionis. Et in terminis istam rationem ponit solus Salycetus in *d. l. 1. ff. de pign. actio*. sed certè istam rationem non concludit, qui hypotheca est magni præiudicij, & seruitus potest dici parui præiudicij. Secunda ratio in hoc difficili articulo sit, quod in alijs contractibus, licet non transeat dominium, nec ius reale sine traditione, tamen bene transit & competit actio personalis ad ipsam rem tradendam, vel ius transferendum, sed in contractu & obligatione pignoris, vel hypothecæ nulla oritur, nec competit actio, vel obligatio personalis

sonalis ad ipsam rem tradendam, vel ius hypothecæ constituendum, ideo merito transit & transfertur ius reale pignoris, vel hypothecæ solo titulo & conuentione, quia aliàs titulus, vel conuentio esset nullius momenti. & in terminis istam rationem ponit solus Bald. in *l. traditionibus. C. de pactis, penult. colum.* & sequitur ibi Salycet. & Iaf. & Anton. Negu. in *tract. de pigno. primo membro tertia partis principalis. 1. col. num. 1.* & si quæras, qui effectus resultent ex hoc, quod ex solo titulo, vel contractu non transeat ius reale seruitutis ante traditionem, sed tantum obligatio, & actio personalis ad eam constituendam? dico & respondeo, quod plures & maximi effectus resultant. Primus est, quia si creditor, cui est promissa seruitus vendat, & alienet fundum, vel prædium, in cuius utilitatem fuit seruitus promissa, non transit illa obligatio, vel actio personalis ad illum particularem successorem. Item etiam, si debitor qui promisit, seruitutem vendat, vel alienet fundum, vel prædium super quo promisit seruitutem, illa promissio, obligatio, & actio passiuæ non transit contra illum particularem successorem, & per consequens non tenetur constituere seruitutem promissam. textus est formalis & expressus in *l. pro parte. ff. de seruitut. & ibi notat & commendat Odofred. Bartol. Alberic. Bald. Angel. Paul. Fulgos. Florian. & commun. Doct. textus in l. penult. §. & si placeat. infra isto tit. textus melior de iure in l. si sub vna. §. si. eod. tit. & ibi gloss. ordin. Bartol. Alber. Paul. Imol. & commun. Doct. Martinus Silemanus, qui plene & notabiliter loquitur in *l. 3. Cod. de seruit. & aqua.* & ibi Cyn. Alber. Faber, Bal. Salyc. & commun. Doct. Ang. de Peru. in *l. stipulationes non diuiduntur. 2. col. num. 3. infra isto tit.* & ibi Roman. 8. col. n. 21. Alber. & alij Doct. in *l. 1. ff. de seruitut. Vincent. in l. in executione. infra isto tit. 7. col. 7. num. 24.* Iaf. in *l. si. ff. de ope. nunc. col.* Cæpolla in *tractatu seruitut. lib. 1. cap. 38. fin. col.* Specul. in *rub. de emp. & vend. §. 1. ver. sed pone. num. 24.* Cuius vera & mentalis ratio est, quia obligatio, vel actio personalis, etiam causata & emanata respectu rei nunquam transit actiuè, vel passiuè ad particularem successorem eiusdem rei: quod est verum, & procedit nedum quando actio, vel obligatio personalis est simplex, generica, & absoluta, vt si quis promittat alteri centum, & bona eius pereant, vel alienentur, non liberatur debitor, nec tenetur possessor. text. est in *l. incendium. C. si cert. pet. textus in l. 1. & per totum. ff. de his, qua in fraud. cred. text. in §. item si quis in fraudem, cum materia. Inst. de act. verum etiam quando actio, vel obligatio personalis est respectiua, causata & emanata respectu alicuius rei, vt si quis promittat alteri centum, vel quid aliud ex tali fundo, vel re, quia similiter tunc non transit ad particularem successorem eius. textus est singularis & expressus in *l. fina. §. fina. ff. de contrahend. empt. vbi disponitur, quod si quis promiserit alteri dare, vel soluere certam quantitatem frumenti ex tali fundo, & postea vendidit, vel alienauit illum fundum, non tenetur emptor, vel particularis successor illud debitum, & quantitatem frumenti soluere, & ad hoc illum tex. notat & commendat ibi gloss. ordin.***

Odofred. Bartol. Alb. Bald. & commun. Doct. probat etiam textus in *l. ad huc. §. si operas. ver. quamuis. ff. de vsu. u. cuius verba sunt: Quamuis non soleat stipulatio semel quasita ad alium transire, nisi ad heredem, vel arrogatorem. text. in l. fideicommissum. §. tractatum. ff. de iudic. text. in l. 1. §. si heres. ff. ad Treb. ibi, neque enim aris alieni personalis actio fundum sequitur. text. in l. quadam. §. is autem. ff. de edendo. text. in l. pen. C. de act. & obligatio. textus in l. aris alieni. C. de donat. text. in l. cum precibus. C. de rerum permuta. textus in l. cum tibi. Cod. qui pot. in pign. habe. & vtrobique commun. Doct. Quod tamen limita, & intellige præterquam si creditor, cui est promissa seruitus tempore, quo fundum alienauit, cessit illam obligationem, quæ sibi competeat pro ea constituenda, quia tunc emptor, vel particularis successor poterit virtute cessionis agere, vt si constituatur, imò sufficeret cessio generalis, quam ponunt tabelliones in instrumentis publicis, scilicet, quod cessit omne ius reale, vel personale sibi competens in tali re, ita Paul. de Castro in *l. pro parte. ff. de serui. idem etiam ante eum voluit glo. ord. Bart. & commun. Doct. in l. si sub vna. §. fin. infra isto tit. & ex illo text. singulari, in dict. l. fin. §. fin. ff. de contrah. empt. Ex eius generica conclusione, & iuribus similibus infero aliqua notanda & quotidiana. Primò infero, quod si quis promisit soluere ex certo & determinato fundo aliquam quantitatem frumenti, vel alterius generis, alienetur fundus, emptor, vel successor particularis non tenetur soluere. Secundò infero, quod promissio, obligatio, vel actio actiua, vel passiuæ ad seruitutem constituendam non transit ad particularem successorem feudi, vt supra dictum est.**

Tertiò infero, quod si quis promisit mihi facere aliquod opus, vel ædificium in fundo meo, & ego vendo, vel alieno fundum, illa mea obligatio actiua non transit ad particularem successorem, vt possit compellere debitorem facere, vel ædificare, vt in specie probat text. in *leg. non solum. §. morte. ff. de op. noui. nunc. & ibi ad hoc expresse notat & commendat Ang. & alij Doct.*

Quartò infero, quod si quis promisit mihi non ædificare in tali fundo suo, & alienauit eum, non tenetur particularis successor promissionem implere, ita Spec. in *tit. de empt. & vend. §. 1. ver. sed pone. Bart. & commun. Doct. in l. fin. ff. de ope. noui. nunc. idem Bart. & alij Doct. in l. 3. §. opus. ff. de alie. iudic. mutan. caus. fact. Bal. Salyc. & commun. Doct. in l. ea lege. C. de cond. ob caus. Quintò infero, quod si quis vendidit alteri rem, & promisit de euictione, & postea emptor alienauit rem, & ab illo particulari successore res euincatur, non poterit agere de euictione contra primum venditorem obligatum, & in terminis pro hac sententia & conclusione est textus singularis & vnicus in *l. si res quam. ff. de euict. de quo aliàs dixi in materia euictionis. Sextò infero quod si emptor deceptus ultra dimidiam iusti pretij rem alienauit, non poterit successor eius particularis agere contra venditorem remedio legis 2. C. de rescind. vend. de quo aliàs dixi in proprio contractu emption. & vendit. Septimò infero, quod si quis**

quis vendat rem suam alteri cum pacto de re-
trouendendo, & emptor alienauit rem, vendi-
tor primus non poterit agere contra tertium
particularem successorem ad obseruantiam
pacti, & in terminis ita tenet Paul. in *l. i. ff. de
don. Ripa* vbi valde commendat in *leg. filiusfa-
mil. §. diui. ff. de lega. i. 18. col. num. 85.* Alexand. in
cons. 10. 1. volum. quem vide. Octauò, quod si
quis promisit alteri certam pecuniæ quantita-
tem soluendam ex tali re, vel fundo: illa re, vel
fundo perempto, adhuc debetur illa quantitas,
quia illa actio, vel obligatio personalis non
cohæret fundo, sed personæ, & talis res, nec
fundus adiectus causa solutionis non minuit,
auget, neque alterat virtutem, vel substantiam
debiti, & eadem ratione si talis res, vel fun-
dus non sufficiat ad quantitatem soluendam,
adhuc debetur tota quantitas eadem ratione.
& in terminis textus est formalis, & expressus
in *l. quidam testamento. ff. de lega. i. text. in l. Lu-
cius. ff. de alim. & ciba. lega.* Nondò infero, quod
si debitor alienauit bona sua in fraudem credi-
torum, & emptor, vel particularis successor
alienauit in tertium, creditor non poterit age-
re contra illum tertium particularem successo-
rem, & in expresso ita probat textus notabilis in
l. qui à debitore. ff. quæ in fraud. cred. & ibi Bart.
Alber. qui bene loquitur in *l. ait prator. §. fin.
eod. tit.* Decimò infero rationem veram deci-
dendi ad text. in *l. emptorem. C. locati. cum simil.*
vbi habetur, quod emptor, vel particularis suc-
cessor non tenetur stare colono. Vndecimò in-
fero rationem etiam decidendi ad text. cum
materia in *l. quotiens. C. de rei vend.* vbi habetur,
quod si quis vendat rem duobus, ille præfertur
cui res prius est tradita. Duodecimò infero,
quod si quis vendat, donet, vel alio tit. transfe-
rat suam rem in aliquem cum pacto de non
alienando, tale pactum, actio vel obligatio non
afficit rem, nec impedit eius alienationem, de
quo aliàs suo proprio loco dixi.

22 Vnum tamen est quod licet actio, vel obli-
gatio personalis etiam caulata, & emanata re-
spectu rei non transeat ad particularem suc-
cessorem eius, tamen perempta, & extincta ipsa
re, cuius occasione vel respectu fuit caulata, &
producta bene extinguitur, & finitur ipsamet
obligatio, & actio personalis, & debitor reman-
et liberatus. text. est in *l. Titia textores. §. fin.
de lega. i.* vbi habetur, quod si testator legauit
seruum, vel rem in duob. in solidum, quo casu
vni debetur res, alteri verò æstimatio, & data
electione ei qui prius litem contestetur, & talis
res pereat antequam alicui sit facta solutio: vel
post extinguitur, & finitur illa actio & obliga-
tio personalis ad pretium qua tenebatur hæres,
quia hæres grauatus & sic debitor posset solue-
re seruum vel rem si viueret, vel extaret, & li-
beraretur, & ad hoc illum text. notat & com-
mendat ibi Bartol. Alberic. Bald. Angel. Paul.
Imol. Alex. Iaf. idem etiam probat text. in *l. qui-
dam testamen. §. si tibi. eod. tit. de legat. i. text. in l.
filiusfam. §. fin. eod. titul.* textus in *leg. electio. §. si is
quem. ff. de nox.* vbi disponitur, quod si seruus
alicuius fecit alteri damnum, quo casu domi-
nus tenetur soluere damnum, vel dare seruum
pro noxa, tamen si talis seruus decedat, & mo-
riatur, statim ipso iure dominus liberatur, &

ibi notat & commendat gloss. ord. & commu.
Doct. Nec obstat, quòd quando plures res al-
ternatiuè debentur, vna perempta alia remanet
in obligat. & solui debet, vt in *l. Stichum, aut
Pamphilum. ff. de solu. cum simi.* quia illud est ve-
rum, & procedit, quando vtraque res princi-
paliter est in obligatione: secus verò, quando
vna principaliter est in obligatione, alia in so-
lutione, vt in nostro casu, quia perempta re,
liberatur ab ipsa solutione, valore, & æstima-
tione. facit etiam textus in *l. i. in fin. Cod. de inre
emphyt.* vbi disponitur, quod perempta re em-
phyteutica, liberatur quis ab illa obligatione,
& solutione census, vel pensionis. textus certè
bene notandus *leg. in naue Saupheli. ff. de locat.*
quem in suo casu summè notat & commendat
Bartol. Paul. & communiter Doctor. Nec præ-
dictis obstat textus in *l. si. C. de peric. & commod.
rei vendit.* vbi disponitur, quod perempta re
vendita non liberatur emptor à solutione pre-
tij, sed tenetur soluere, etiam si non fuerit sibi
tradita, & ibi commun. Doctor. Ex quo infer-
tur, quod licet resolutio contractus ex vna parte
ex conuentione, & voluntate partium resoluatur
ex alia, vt *l. bona fides. ff. de act. empt. & in l.
fin. ff. de accept.* tamen secus est, quando resolu-
tur ex vna parte propter casum fortuitum, &
interitum rei, quia tunc non resoluitur ex alia,
quia principali difficultati de text. in *d. l. fin. ff.
de peric. & comm. rei vendit.* respondeo, quod
illa obligatio est pura, & simplex, & non re-
spectiua, quia eo ipso, quod contractus fuit
perfectus, & absolutus, venditor tenetur ad
rem, emptor verò ad pretium: vnde re perempta
venditor liberatur, emptor vero non, sed tene-
tur ad pretium. Confirmatur etiam ex text. cum
materia in *l. quod te mihi. ff. si cert. pet.* vbi habe-
tur, quod perempta substantia, & patrimonio
debitoris non liberatur à debito. Item etiam
obligatio personalis ad quantitatem, & res ipsa,
cuius respectu emanauit, non concurrunt in ea-
dem persona, sed in diuersis in difficultate pro-
posita, quia venditor tenetur ad rem ex sua
propria obligatione, emptor verò ad pretium,
alia distincta obligatione, vnde perempta re li-
beratur venditor, emptor verò non. Sed in iu-
ribus superioribus vnus & idem debitor tene-
tur ad quantitatem occasione & respectu rei
existentis penes eum, & concurrunt in eadem
persona ipsa obligatio personalis, & ipsa res
cuius occasione emanauit obligatio personalis,
& solutione rei poterat obligari ab obligatione
personali, vnde meritò perempta re, quæ erat
penes se liberatur ab obligatione quantitatis,
& tunc propriè dicitur obligatio respectiua,
nec obstat etiam textus no. & subtilis in *l. sed
tro. §. de neg. gest. & in l. sine hereditaria. eodem
titul.* vbi habetur, quod si quis gessit negotia
mea, & fecit expensas in aliqua re mea, &
postea illa res pereat, quod teneor sibi soluere
quantitatem, vel pecuniã, quam expendit,
nec liberor ista obligatione personali per inte-
ritum rei, licet eius occasione emanauit obli-
gatio, quia notabiliter respondeo, quod ratio
est, quia ibi non est obligatio respectiua res-
pectu rei, quia principaliter ille fecit sumptus, &
expensas ratione, & occasione meæ personæ,
non verò ipsius rei. Item etiam non erat res in
solu

soluendi, ut eam soluendo euitarem debitum quantitatis, ut in iuribus superioribus. ideo merito non liberor ab obligatione personali, & in expresso ita tenet, & declarat Bald. & alij Doctores in *dict. l. sed an ultro. §. 1. ff. de neg. gest.* Secundus principalis effectus est, quod pro tali seruitute promissa, & nondum constituta non competit, nec potest competere confessoria, si turpetur, vel molestetur ab aliquo, nec aliquod remedium, vel interdictum possessorium, sed illa remedia tantum habent locum, quando seruitus iam realiter est constituta, ut infra latius dicetur. Aliud est ipsa seruitus realiter constituta, & tradita, quia tunc acquiritur ius reale seruitutis, & ista proprie dicitur & vocatur seruitus, de qua loquitur materia nostra.

23 Pulchrum tamen, & subtile dubium est, qualiter fiat traditio in istis seruitutibus, & iuribus incorporalibus? & magistraliter, & resolutiue dico, quod dupliciter potest fieri. Primo modo, quando creditor cui est promissa seruitus, & habet titulum in ea, mittitur, vel inducitur in fundum, qui debet seruire de voluntate domini constituentis. Alio, & secundo modo, quando talis creditor, qui vult acquirere seruitutem, utitur cum scientia, & patientia debitoris, ita probat textus capitalis, & expressus in *l. 3. ver. dare. ff. de usufructu.* Cuius verba sunt: Dare autem intelligitur, si induxerit in fundum legatarium, eumve patiat uti frui. text. in *l. quotiens. la secunda. ff. de seruit. text. in l. 1. versiculo. traditio. ff. de seruit. rustic. prad. text. in l. si a te. ff. si serui. vend. text. in l. si ego. §. 1. ff. de publiciana. text. in l. 2. C. de serui. & aqua. text. in l. via iter. ff. de seruitutibus. text. in l. si partem. ff. quemad. seruit. amittan. & circa quemlibet articulum, & modum insisto, quia est singularis, & subtilis, & non bene discussus, nec declaratus. Primus igitur modus est, quando creditor cui est promissa seruitus, mittitur in fundum qui debet seruire, ut probant predicta iura. & in h terminis ita tenet Innocent. in *c. in literis, de restit. spolia. 2. col. num. 6.* idem Innocent. in *cap. de immun. Eccles. Bald. in l. 1. Cod. de serui. & aqua. 1. colum. in fin.* idem Bald. in *l. 2. eod. tit. 3. col.* & idem Bald. in *c. querelam, de electione. 3. col.* Paul. de Castr. in *l. via iter. ff. de serui.* idem Paul. in *l. 3. ff. de acquir. possess. 1. colum. numer. 2.* idem Paul. in *l. 3. §. si iter. ff. de actio. empt.* idem Paul. in *l. corruptionem. C. de usufruct. 2. col.* Romanus in *l. 2. infra isto titul. 4. colum. num. 66.* Socin. in *§. & harum, eiusdem legis.* Ang. de Aret. in *§. fin. Instit. de offic. iudicis. fin. col.* Ripa *c. cum Ecclesia de cau. po. & pro.* Sed aduertendum, quod ista sententia & conclusio non videtur bene probari ex predictis iuribus, & non videtur posse assignari congrua ratio: iura enim illa non probant, quia debent intelligi copulatiue, ut requiratur ingressus fundi, & similiter vsus seruitutis, vel iuris cum scientia aduersarij, & dictio alternatiua posita in dictis iuribus, vel aliquibus eorum debet sumi copulatiue, ut sepe sepius sumitur pro concordia, & intellectu aliorum iurium, argument. text. in *l. si ita facta sit exhereditatio. ff. de iniusto rupto, cum similibus.* Confirmatur etiam ratione, quia diuersum est ipse fundus a iure incorporali seruitutis, vel alterius iuris, quod in eo debet*

quæri. argumen. text. in *l. 3. cum materia. ff. de acquirend. poss. text. in l. 3. §. iter. ff. de actio. emptio. text. in l. quotiens. ff. de seruitut. text. in l. seruitutes, la 4. eod. titul. text. in l. sequitur. §. si viam. ff. de vsuc.* Et ex his fortè licet sic non considerentur, reperio quod Aretinus in *l. 3. de acquirend. poss. 1. & 2. colum.* subtiliter quidem tenet contrarium, imò, quod istud ius incorporale seruitutis, & eius possessio non acquiratur per ingressum, vel inductionem in fundum, sed requiratur vsus ipsius iuris, & seruitutis cum scientia, & patientia aduersarij per text. expressum, qui istam regulam ponit in *l. quotiens. la 2. ff. de seruitut.* Cuius verba sunt: Ego puto vsus eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse, & sic illud ponit pro necessaria, & resolutiua forma, eandem etiam ponit text. in *l. 2. C. de seruitut. & aqua.* idem etiam tenet Aretinus in *leg. quod meo. eodem titul. de acquir. poss. 3. colum.* idem Aretinus in *l. 2. §. & harum. infra isto tit.* tenet etiam Socinus in *d. l. 3. eod. titul. de acquirend. possess. 1. colum.* vbi valde commendat. Verum tamen est, quod ex tali ingressu, & inductione in fundum benè quæritur ius reale seruitutis, non tamen aliqua possessio vel quasi, quod declaro isto modo: nam sicut potest quis acquirere dominium sine possessione ex sola traditione, vel apprehensione rei corporalis sine possessione eius, ut in *l. si fundum. ff. de fundo dotali.* & ibi Doct. & in *l. cum res. C. de proba.* & ibi gloss. ord. & commun Doct. ita possit quis acquirere ius corporale seruitutis, vel alterius iuris dominium, & proprietatem eius per ingressum, & inductionem in fundo sine acquisitione possessionis eius, cum sit ius distinctum vnum ab alio, & ita intelligantur iura superius adducta, & ista est intentio Aretini, & Doctorum vbi supra. Sed his non obstantibus resolutiue teneo primam sententiam. & conclu. supra positam, fulcitam & confirmatam: imò quod tam ius reale seruitutis, vel alterius iuris quàm etiam possessio plena, & perfecta acquiratur per ingressum, & inductionem in fundo sine aliquo vsu, vel exercitio, primò per text. capitalem, & expressum in *dict. l. 3. §. dare. ff. de usufruct.* cum aliis supra allegatis, quibus responderi non potest. Secundò probat textus expressus in *l. 1. vers. traditio. ff. de seruitut. rustic. prad.* Cuius verba sunt: Traditio plane, & patientia seruitutum inducit officium iudicis, & sic textus ille ponit illos duos actus tanquam diuersos, & separatos, ex quibus resultat possessio. Tertio probat casus formalis in *l. si ego. §. 1. ff. de de Public.* Cuius verba sunt: Si de usufruct. traditio agatur, publiciana datur, idemque de seruitutibus per traditionem constitutis vel per patientiam, & sic manifestè probat, quod sola traditio, vel inductio rei sufficiat. Quarto facit text. vnicus secundum Paul. & Doct. ibi in *l. si partem. ff. quemad. seru. ami.* vbi habetur, quod quando pro vsu, & exercitio seruitutis requiritur aliquod opus vel factum in re seruiente, non quæritur ius incorporale seruitutis, neque eius possessio antequam realiter fiat, ergo aperte vult, quod vbi aliquod opus, vel factum non requiritur, sufficiat sola traditio vel inductio in fundum, & ad hoc in propriis terminis notat ibi secus Paul.

de Castr. & reputat sing. & vnicum. Confirmatur ista sententia & conclusio clara, & subtili ratione, quia multoties videmus in iure nostro, quod ex apprehensione, vel traditione vnius rei inferitur, & causatur acquisitio iuris, & possessionis in alia penitus diuersa. text. est subtiliter adductus in *l. 1. de don. iuncta com. opin. vbi disponitur, quod facta traditione instrumenti censetur facta traditio rei etiam existentis in absentia. text. in l. clauibus. ff. de contra. empt. vbi habetur, quod facta traditione clauium quaeritur dominium, & possessio rerum quae continentur sub eis: ergo ita dicamus in nostro casu, quod per traditionem & inductionem in fundo quaeratur ius seruitutis, & possessio eius, nec placet mihi concordia quam in hoc articulo ponit Innoc. in *cap. in literis. de restitu. spolia. fin. col. num. 12.* & Anton. de But. in *cap. fin. de causa possess. & proprie. 7. col. num. 22.* Anchar. in *regula, sine possessione. de reg. iur. lib. 6.* qui tenent, quod in usufructu sufficiat ingressus, & sola inductio in fundo, & ita intelligantur iura primo loco adducta, scilicet text. in *l. 3. §. dare. ff. de usufructu, cum similibus, sed in aliis seruitutibus tam rusticis quam vrbis non quaeratur ius nec possessio per ingressum, & inductionem in fundo, sed necessario requiratur vsus acquirentis cum scientia, & patientia aduersarij: & ita intelligatur text. in *d. l. quotiens. la secunda. ff. de seruitutibus, cum similibus. & ultra eos confirmari potest ex text. in l. 4. ff. de usufructu, vbi dicit, quod usufructus est pars dominij: ergo merito quaeratur per apprehensionem fundi: rursus etiam confirmari potest ex text. in *l. naturaliter. ff. de acquir. poss. vbi habetur, quod usufructuarius naturaliter fundum in quo habet usufructum, quod non est in aliis seruitutibus, & iuribus incorporalibus. sed licet ista concordia videatur singularis, & subtilis, tamen non potest de iure procedere per iura, & fundamenta superius per me adducta, sic teneo praedictam meam superiorem sententiam, & conclusionem, quod tam in usufructu quam in aliis seruitutibus, & iuribus incorporalibus indistincte quaeratur ius, & possessio eius per traditionem, & inductionem in fundo sine aliquo vsu, vel exercitio, pro qua mea sententia, & doctrina, contra praedictos Doctores, & eorum concordia considero text. nouum, & expressum ab alio non consideratum in *leg. via, iter. ff. de seruitutibus, vbi dicit, quod seruitus realis, vel aliud ius incorporale acquiritur eisdem modis quibus usufructus, probat etiam text. in l. si ego. §. 1. D. de publiciana. vbi similiter equiparatur acquisitio iuris, & possessionis tam in usufructu, quam in caeteris seruitutibus.*****